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1 Úvod

Symbolická komunikace se považuje za jednu z nejpoužívanějších forem komunikace,

celá společnost je obklopena různými symboly. Ikony, značky, piktogramy, dopravní

značení a mnoho dalšího vídají lidé každý den nepřeberné množství. Některé symboly

pomáhají, jiné jsou charakteristické pro určitou organizaci, zábavu, potřebu, další pak

varují, informují, chrání. Jak společnost ovlivňují barvy, loga či piktogramy, se kterými

se denně setkávají? K čemu některé symboly vlastně slouží? Není jisté, zda lidé znají

jejich přesnou funkci, i když je to pro běžný život potřeba. Tato práce si klade za úkol

popsat a osvětlit tuto problematiku.

Je důležité, aby i děti v předškolním věku znaly významy symbolů, které je obklopují,

nacházejí se téměř všude kolem nich. Jejich představivost, zkušenost a barvitá fantazie

může dospělé často překvapit. Jelikož děti v předškolním věku zpravidla ještě neumějí

číst a psát, vnímají symboly nebo různé obrázky intenzivněji.

Toto téma je zvoleno z důvodu aktuálnosti, moderní technologie vyžadují znalost

různých symbolů a jejich správné používání. Již v předškolním věku by mělo být

důležité rozvíjet symbolickou pregramotnost.

Cílem práce je určit, jaké formy a jak konkrétně symbolickou komunikaci děti

v předškolním věku přirozeně využívají. Dále je zapotřebí zjistit, jak chápou význam

jednotlivých symbolů, zda znají jejich smysl nebo kde se s nimi setkaly.

Výsledky mohou být východiskem pro práci se symboly s předškolními dětmi. Symboly

a různé formy symbolické komunikace pro výchovu a vzdělávání pak mohou využívat

učitelky a učitelé MŠ, zájmové skupiny, pořadatelé vzdělávacích akcí pro děti, tvůrci

společenských her, vedoucí zájmových kroužků, ale i například rodiče nebo prarodiče

dětí v předškolním věku.
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2 Komunikace

2.1 Význam slova komunikace

K významu slova „komunikace“ nelze najít jak v literatuře, tak na internetu jednotnou

definici. Obecný ráz tohoto pojmu naznačuje, že obsahuje rozsáhlejší informace.

Bytešníková (2012) ve své publikaci k této problematice využívá argument Vybírala

(2005), který vhodně popisuje fakt, že správná a úplná definice mezilidské komunikace

neexistuje. Musela by zahrnovat veškeré aspekty, roviny významu a dopadu, což dle jeho

názoru není v silách žádného odborníka.

Přesto v různých publikacích lze naleznout pokusy o jednotný význam. Jedná se o knihy

staršího vydání i relativně nové, aktualizované podle nových trendů vzdělávání a možností

sledovat i zahraniční problematiku. Odborné definice poskytuje i internet.

Jedna ze starších významů slova komunikace, která je volně k dostání, se nachází

například v učebnici psychologie z roku 1986. Žáci či studenti se učili toto: „Komunikací

nazýváme odevzdávání a přijímání informací při přímém i nepřímém sociálním styku.“

(Štefanovič, 1986, s. 189)

Dle této publikace je komunikace jednou ze základních lidských potřeb i podmínka

sociální existence, umožňuje vzájemné ovlivňování osob. Úplná izolace od komunikace

vyvolává psychickou deprivaci. (Štefanovič, 1986)

Novější, pedagogy velmi často využívaná publikace, která poskytuje význam slova

komunikace je Pedagogický slovník. Zde ke slovu komunikace přiřazují definici:

„Sdělování informací, myšlenek, pocitů; dorozumívání. Existuje množství definic od ryze

technických až po psychoterapeutické.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 130) I zde se

nachází myšlenka nejednotnosti definice sledovaného pojmu.

Přesto se autoři ve slovníku snaží přiblížit význam slova. V komunikaci mezi lidmi

existuje řada aspektů dorozumívání – kdo, co a proč sděluje, pomocí čeho a komu,

existující obtíže a jaký efekt sdělování má. Může probíhat pomocí mluvené řeči, formou

písemnou, tištěnou, obrazového materiálu nebo gest. Komunikace mívá podobu přímého

styku i zprostředkovaného sdělování. (Průcha, Walterová, Mareš, 2013)

Velmi ceněná kniha v oblasti komunikace se nazývá Psychologie komunikace od autora

Zdeňka Vybírala. Ten ve své publikaci taktéž využívá mnoho definicí od českých i

zahraničních autorů. Popisuje komunikaci jako součást obecnějšího pojmu interakce. Zde
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se komunikací rozumí i například předávání dokumentů neznámému (člověku či instituci)

nebo provázanost mezi jednotlivými řidiči před sebou i za sebou. Zvláštní formou může

být i duchovní řeč k neexistujícímu. Často na komunikaci má vliv i osoba, která není

přítomna, se kterou je jedinec v nějakém určitém vztahu. Proto autor v publikaci

charakterizuje komunikaci spíše jako interakci pomocí symbolů - jazyk, gesto, mimika

apod. (Vybíral, 2005)

Při zadání slova komunikace do internetového prohlížeče se nabízí mnoho webových

stránek s významem slova. Vyhledává jak odborné, tak i neodborné definice.

Nejjednodušší vysvětlení poskytuje portál „Slovník cizích slov“. Dle tohoto webu je

komunikace určité spojení, přenos, sdělování a výměna informací. Stránka nabízí co

nejvíce možností, a proto charakterizuje komunikaci i jako veřejnou dopravu nebo

dopravní cestu, což pro účely této práce je bezpředmětné, ale je dobré myslet na to, že je

slovo komunikace synonymum. (ABZ.cz: slovník cizích slov)

Určitá jistota ve významu slova existuje. Pojem komunikace má svůj původ v latině. Slovo

„communicare“ vychází z „communem reddere“, což v překladu znamená učinit

společným. (Bytešníková, 2012)

2.2 Složky komunikace

Komunikace obsahuje složky, bez kterých by komunikace nebyla možná. Mezi ně patří

komunikátor, komunikant (recipient), komuniké a komunikační kanál. Pro tuto práci není

důležitá přesná definice těchto pojmů, ale ukázat, jak v praxi mezi sebou pracují a docílit

pochopení jejich funkcí. (Cakirpaloglu, 2012)

Komunikace (stejně tak jako mnoho jiných procesů) musí nějak vzniknout. Konkrétně zde

vzniká komunikace vytvořením obsahu informace (komuniké) v myšlení oznamovatele

(komunikátor), ten je vhodnou formou (informačními symboly – například slova, gesta

apod.) vyslán přijímateli (komunikant) určitou cestou (komunikační kanál). Poslední fáze

tohoto procesu (v ideálním případě) je porozumění obsahu informace příjemcem. Stává se,

že poslední fáze komunikace nedopadne vždy podle představy komunikátora. Na vině je

nesprávné uchopení komunikace. Pokud lidé chtějí správně komunikovat, musí dodržovat

určité podmínky. Informace by měla být za každých okolností jasná a pravdivá, její podání

přesné, stručné, srozumitelné, jednoznačné. Vše vyjádřeno vhodnými komunikačními

symboly. Přenos informací by měly poskytovat vhodné informační (komunikační) kanály.

Sdělení musí být srozumitelné nejen odesílateli, ale i příjemci (zohlednit jeho myšlenkovou
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úroveň nebo percepční možnosti). Je zapotřebí po přijetí získat zpětnou vazbu a ověřit si,

zda byla informace správně pochopena. (Štefanovič, 1986)

Jak již bylo zmíněno, komunikace je jednou ze základních lidských potřeb. To lze dokázat

s využitím Maslowovy pyramidy potřeb, která přehledně ukazuje, že v každém patře má

komunikace vlastní zastoupení.

Potřeba komunikace v jednotlivých stupních (Holman, 2015):

 Potřeba základních fyziologických potřeb – Zde komunikace (jakákoliv forma)

představuje potřebu přijímání informací, domluva s jinými lidmi například z

důvodu obživy, spánku, nemoci nebo bolesti.

 Potřeba bezpečí, jistoty – Komunikace poskytuje žádat nebo přijímat pomoc,

nechat se vést jinou osobou.

 Potřeba sounáležitosti – Pomocí komunikace se lze fyzicky sbližovat, uzavírat

přátelství, partnerství, přijímat osoby nebo skupiny ze svého okolí.

 Potřeba úcty, uznání – Člověk se komunikací snaží být vedoucí osobou, být

uznávaný, mít možnost hovořit, řídit, usměrňovat, dělat rozhodnutí, návrhy apod.

Lidé rádi dostávají souhlas, ale i zažívají rozpory.

 Potřeba seberealizace – Komunikace pomáhá se sebevzdělávat, například pracovat


[…]


zvyšujícím věkem. Mladší děti, s věkem 3, 4 a 5 let poznaly přibližně polovinu symbolů,

předškolní dětí ve věku 6 a 7 let správně určily 70-90 % symbolů.

Co se týče předpokladů, je pravda, že předškolní děti symbolickou komunikaci využívají

často, ale tvrzení, že nejvíce využívají piktogramy, není správné. Nejčastěji se vyskytovaly

gesta a za nimi zvuky. Děti poznají ty symboly, se kterými se již v minulosti setkaly. U

obrázků neznámých si jejich význam a funkci domýšlejí. Ale pokud nemají tolik

rozvinutou fantazii či řeč (mladší děti), často říkají, že neví. Starší děti poznaly více

symbolů než mladší. Všechna tvrzení až na jedno se tedy potvrdila.
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5 Závěr

Tato diplomová práce měla za úkol zkoumat využívání symbolů v komunikaci

předškolních dětí. Všechny klíčové pojmy – komunikace, symbol a symbolická

komunikace byly charakterizovány a popsány v teoretické části práce. Definice vycházely

z různých odborných zdrojů z důvodu komplexního prozkoumání dané problematiky.

Během získávání poznatků bylo zapotřebí se dostat i do jiných oborů, než je pedagogika či

speciální pedagogika. Velmi podnětné informace se nacházely i v oblasti psychologie

(obecné, vývojové, sociální i psychologie osobnosti), grafiky, designu a moderních

technologií. Všechny tyto obory jsou v diplomové práci propojené.

Empirická část byla vypracována formou kvalitativních výzkumů. Skládá se z 2 částí –

pozorování a rozhovory. Pozorování spočívalo v určení, jakou z forem symbolické

komunikace předškolní děti ve spontánním projevu používají nejvíce. Pozorování

probíhalo 1 pracovní týden. Veškeré poznatky jsou v diplomové práci podrobně popsány a

pro přehlednost zaneseny do grafu s relativní četností využívaných forem symbolické

komunikace. Rozhovory probíhaly individuálně, vždy se 2 dětmi obou pohlaví ve věku 3,

4, 5, 6 a 7 let nad 10 různými symboly (ikony, loga, piktogramy a emotikony) s cílem

zjistit, jak se liší poznávání základních symbolů vzhledem k věku předškolního dítěte.

Rozhovory probíhaly taktéž 1 pracovní týden. Následně byly analyzovány a podle nich

byla vytvořena tabulka s určením, který symbol v jakém věku dítě správně určilo či ne.

Ze získaných informací během pozorování vyplynulo, že nejčastěji využívanou formou

symbolické komunikace předškolních dětí jsou gesta a ihned v závěsu zvuky. Rozhovory

ukázaly, že počet správných určení symbolů roste s věkem dítěte. Ve 3 letech děti správně

poznaly 4 symboly z 10 ukázaných, v 7 letech to bylo již 9 symbolů.

Zjištěné informace mohou být přínosem učitelkám, učitelům, vychovatelkám,

vychovatelům, pracovníkům v dětských skupinách, rodičům i prarodičům pro práci

s předškolními dětmi, jak jejich komunikaci podporovat, na co se zaměřit, jakou formu

využívat a jak ji dále rozvíjet. Tato práce může být i k zamyšlení, jak symboly ovlivňují

společnost a jaký dopad mohou mít na děti předškolního věku.
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8 Příloha

Ukázka rozhovoru dítětem předškolního věku (chlapec, 7 let):

1. symbol (McDonald’s)

Toto je první obrázek, znáš ho?

Ch.: Jo, to je McDonald’s.

A už jsi tam někdy byl?

Ch.: Ne. Možná jednou.

A víš, co se tam dělá?

Ch.: Vaří?

Ano a víš co třeba?

Ch.: Bramborová kaše a maso.

2. symbol (Zákaz kouření)

Co je to?

Ch.: Že se nesmí kouřit.

Už jsi to někdy viděl?

Ch.: Někde na zastávce.

3. symbol (Žena a muž)

Tady je další obrázek. Víš, co znamená?

Ch.: Přechod?

Co vidíš na obrázku?

Ch.: Paní a pána.

A myslíš, že to je přechod?

Ch.: Jo.

4. symbol (Odpadkový koš)

Co je tohle?

Ch.: To je obrázek, jak tam asi nějakej pán vyhazuje něco do koše.

II

Už jsi někdy viděl tenhle obrázek a kde?

Ch.: Třeba na popelnici.

5. symbol (Invalida)

Co je toto?

Ch.: Vozíček.

A víš, co znamená tento obrázek?

Ch.: (ticho)

A kde třeba může být?

Ch.: Někde třeba na nějakým parkovišti.

6. symbol (Lego)

Znáš tohle?

Ch.: Lego.

Jak jsi to poznal takhle rychle?

Ch.: Protože to má takový nápis.

7. symbol (Pozor! Kluzká podlaha)

Co je tohle?

Ch.: Že třeba když se někde vytře, tak pak tam je tohle, aby lidi viděli, aby třeba neuklouzli.

Už jsi viděl někdy takovou značku?

Ch.: Někde třeba na záchodě.

8. symbol (Ikona zapnout/vypnout)

Co je to?

Ch.: To nevím.

A co ti to připomíná?

Ch.: Smajlíka bez očí.

9. symbol (Emotikony)

A co tenhle obrázek?

III

Ch.: Smajlíci.

Kolik jich tam je?

Ch.: 3.

A co znamenají?

Ch.: Že se někdo má dobře, někdo špatně a někdo špatně i dobře.

10. symbol (YouTube)

A tenhle poslední obrázek znáš?

Ch.: YouTube.

A co to je?

Ch.: To si třeba můžeme dát na televizi a můžeme si tam něco pustit.

A co třeba si tam můžeme pustit?

Ch.: Můj táta si tam pouští třeba hlavně kola.

A ty se taky na něco koukáš?

Ch.: Nene.
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