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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
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 5

Vytyčení cíle práce:

Cíl práce formulován v anotaci, v úvodu práce a na

s. 27 v kap. 4.2. Dále jsou stanoveny čtyři

průzkumné otázky a čtyři předpoklady.
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Jazyková a stylistická úroveň textu:
1

2

3

4

5

Drobné chyby, např. chyba v anotaci (z nepozornosti).

Celková odborná úroveň textu:
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 4
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Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Rušivě působí nadměrná velikost vybraných symbolů, umístěných v textu práce.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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 2

3

4

5

Základní metody pedagogické diagnostiky – pozorování, rozhovor.

Použitá literatura: titulů

Včetně tří cizojazyčných titulů.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá
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64

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Přepis rozhovoru pouze s jedním dítětem.

Prezentace vlastního názoru:
1

2
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 4

5

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Autorka se ve své práci zaměřuje na symbolickou komunikací dětí předškolního věku.

V teoretické části (24 stran) oceňuji vhodnou logickou strukturu a přehlednost zpracování,

konkrétně kap. 3.2 Formy symbolické komunikace a 3.3 Využití symbolické komunikace

v běžném životě. Odborná literatura je zastoupena v dostatečném množství včetně tří

zahraničních titulů. Vhodné by bylo shrnutí teoretické části.

Praktická část (33 stran) prezentuje pozorování a rozhovory s 10 dětmi (vždy dvě děti

obou pohlaví stejného věku od 3 do 7 let) s cílem porovnat jejich znalosti a zkušenosti se

symboly.

Získaná data diplomantka vyhodnotila frekvenční analýzou.

Připomínky:

• Málo početný soubor respondentů,

• chybí přepisy rozhovorů s dětmi (příloha obsahuje pouze jeden rozhovor),

• není doložen pozorovací arch,

• chybí kap. Limity a Diskuze.

Při obhajobě:

• Dokladujte svoji práci předložením záznamů rozhovorů s dětmi a pozorovacího archu.

• Uvažovala jste o početnějším souboru respondentů?

• Předložte (písemně) kap. Limity a Diskuze.

• Jaká konkrétní doporučení vyplývají pro Vaši praxi?

V Hradci Králové 29. 4. 2020 PhDr. Blanka Křováčková
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